CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA E

LOCAL: Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às vinte horas,

por  transmissão remota,  reuniu-se  o Plenário  do  CONRERP/3ª  Região para sua

terceira  reunião  ordinária. 2.  PRESENÇAS: Presentes  os/as  Conselheiros/as

Efetivos/as e Suplentes: presidente Eneida de Oliveira Stehling, tesoureiro Wallace

Ischaber de Paula, secretário-geral Marcelo Ramos Bastos, Luísa de Souza Rocha

Camargos,  Joelma  Alves  Eleutério,  Valdeci  Corrêa  Ferreira  e  Paulo  Henrique

Rogedo Moreira. 3. ABERTURA: A senhora presidente, declarando aberta a sessão,

agradeceu a presença de todos/as. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, foi feita a leitura

da pauta dos trabalhos, contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) Distribuição de processos

e  designação  de  Conselheiros/as  Relatores/as. b) Assuntos  gerais:  Panorama

administrativo e financeiro do Conrerp3; livro  50 anos de histórias das Relações

Públicas  em  Minas  Gerais  e  Espírito  Santo.  Em  continuidade,  a  presidente

procedeu à distribuição dos processos para análise e emissão de pareceres pela

Conselheira  Joelma  Alves  Eleutério,  designada  para  a  atividade.  Encerrada  a

discussão, a presidente colocou em votação os pareceres apresentados e o Plenário

aprovou  por  unanimidade  o  seguinte: a1)  Ciência  ao  plenário:  a1.1)

Enquadramento como aposentada: Processo nº 988/90 – Elena Geralda Moreira.

a1.2)  Transferência:  Processo  nº  3156/18  –  Eliane  Hayami.  a1.3)  Baixas

Temporárias:  Processo  nº  2183/06  –  Kátia  Cilene  Gaspar  Campos  dos  Reis;

2348/07 – Ricardo Luís Oliveira  Rocha Campos;  Processo 2582/09 – Shirley de

Albergaria Sorreição; Processo 3032/14 – Ana Paula Silva Criste Catelan Tacchetto;

Processo  2829/13  –  Ursula  Correa  das  Dores;  Processo  1681/00  -  Cleonice  de

Souza Ferreira.   b) Assuntos gerais: A  presidente passou a palavra  ao diretor

executivo tesoureiro, Wallace Ischaber de Paula, para a seguinte explanação. b1.1)

Panorama  administrativo  e  financeiro  do  Conrerp3.  O  diretor  Tesoureiro

demonstrou a evolução da administração financeira do Conrerp3, considerando as

gestões 2019-2021 e a atual.  Os números apresentados registram os resultados

positivos decorrentes da adoção medidas de austeridade no gasto financeiro, nos

últimos três anos, que começam a ser observados nos primeiros meses da nova

1

1

2

3
4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

7

MB

PM

ES

LC

VF

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

gestão, iniciada em janeiro de 2022, período de arrecadação das anuidades. Em

longa explanação, o diretor tesoureiro destacou a importância da continuidade da

contenção de gastos e de modernização dos processos administrativos, com foco no

alcance do equilíbrio entre receita e despesas.  b1.2) Livro 50 anos de histórias

das Relações Públicas em Minas Gerais e Espírito Santo. Ainda com a palavra,

o diretor tesoureiro,  ao informar sobre disponibilidade na sede do Conrerp3 de

nove (9) exemplares,  recebidos em doação,  da obra “50 anos de histórias das

Relações  Públicas  em  Minas  Gerais  e  Espírito  Santo”,  organizado  pela  ex-

presidente  Anita  Cardoso  Magalhães,  solicitou  aos  conselheiros  presentes

sugestões para a distribuição, bem como análise da viabilidade de apoio a novas

edições da obra. Colocou-se à disposição para organizar a ação, considerando o

destaque  apontado  pela  presidente  sobre  o  alinhamento  da  proposta  com  as

regulamentações  que  regem  o  Sistema  Conferp/Conrerps.  Para  constar,  eu,

Marcelo  Ramos  Bastos,  lavrei  esta  ata  que  leva  a  assinatura  dos  presentes  à

sessão. Belo Horizonte, dez de março de 2022.

Eneida de Oliveira Stehling ___________________________________________________

Luísa  de  Souza  Rocha  Camargos

_________________________________________

Joelma Alves Eleutério______ ___________________________________________

Valdeci  Corrêa  Ferreira

_________________________________________________

Wallace Ischaber de Paula ______________________________________________

Marcelo  Ramos  Bastos

_________________________________________________

2

1

2

3
4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

7

MB

Marcelo BPM

ES

Eneida S

LC

Luísa C

VF

Valdeci F

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE
RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

Paulo  Henrique  Rogedo  Moreira

__________________________________________

3

1

2

3
4

5

6

1

2

3

7

MB

PM

Paulo M

ES

LC

VF

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 mai 2024 às 16:59:08
Identificação: #c74890255af4cbbb45f73448ff0a71557281fe387a62e3081

Página de assinaturas

Marcelo B
Marcelo Bastos Wallace Paula

Conselho Regional de Profissionais ... 038.431.866-50
Signatário Signatário

Paulo M Eneida S
Paulo Moreira Eneida Stehling

036.919.606-69 392.104.306-97
Signatário Signatário

Luísa C Valdeci F
Luísa Camargos Valdeci Ferreira
113.499.456-76 838.611.576-91

Signatário Signatário

Joelma Eleutério
060.246.306-89

Signatário

HISTÓRICO

04 mai 2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #254ac14ab58829b1d555ccba0ee50e7bd9827b62e8e6110347e813aa55f19275

https://valida.ae/c74890255af4cbbb45f73448ff0a71557281fe387a62e3081

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 28 mai 2024 às 16:59:08
Identificação: #c74890255af4cbbb45f73448ff0a71557281fe387a62e3081

13:00:39
Marcelo Ramos Bastos criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Profissionais de
Relações Públicas, E-mail: secretaria-geral@conrerp3.org.br, CPF: 664.530.116-20)

04 mai 2022
13:00:57

Marcelo Ramos Bastos (Empresa: Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas, E-mail:
secretaria-geral@conrerp3.org.br, CPF: 664.530.116-20) visualizou este documento por meio do IP
201.17.211.251 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

04 mai 2022
13:01:07

Marcelo Ramos Bastos (Empresa: Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas, E-mail:
secretaria-geral@conrerp3.org.br, CPF: 664.530.116-20) assinou este documento por meio do IP
201.17.211.251 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

08 jul 2022
18:55:32

Luísa de Souza Rocha Camargos  (E-mail: lusrcamargos@hotmail.com, CPF: 113.499.456-76) visualizou
este documento por meio do IP 177.182.19.137 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

08 jul 2022
18:55:46

Luísa de Souza Rocha Camargos  (E-mail: lusrcamargos@hotmail.com, CPF: 113.499.456-76) assinou este
documento por meio do IP 177.182.19.137 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mai 2024
16:59:02

Joelma Alves Eleutério  (E-mail: joelmaeleuterio@gmail.com, CPF: 060.246.306-89) visualizou este
documento por meio do IP 152.255.113.241 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 mai 2024
16:59:08

Joelma Alves Eleutério  (E-mail: joelmaeleuterio@gmail.com, CPF: 060.246.306-89) assinou este
documento por meio do IP 152.255.113.241 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

07 jul 2022
15:06:57

Eneida de Oliveira Stehling (E-mail: presidencia@conrerp3.org.br, CPF: 392.104.306-97) visualizou este
documento por meio do IP 191.185.202.76 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

07 jul 2022
15:07:02

Eneida de Oliveira Stehling (E-mail: presidencia@conrerp3.org.br, CPF: 392.104.306-97) assinou este
documento por meio do IP 191.185.202.76 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

04 mai 2022
13:14:05

Wallace Ischaber de Paula (E-mail: tesouraria@conrerp3.org.br, CPF: 038.431.866-50) visualizou este
documento por meio do IP 187.86.248.83 localizado em Lagoa Santa - Minas Gerais - Brazil

04 mai 2022
13:14:10

Wallace Ischaber de Paula (E-mail: tesouraria@conrerp3.org.br, CPF: 038.431.866-50) assinou este
documento por meio do IP 187.86.248.83 localizado em Lagoa Santa - Minas Gerais - Brazil

04 mai 2022
14:47:45

Paulo Henrique Rogedo Moreira (E-mail: paulo.rogedo@salesiano.br, CPF: 036.919.606-69) visualizou este
documento por meio do IP 187.1.88.210 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

04 mai 2022
14:50:48

Paulo Henrique Rogedo Moreira (E-mail: paulo.rogedo@salesiano.br, CPF: 036.919.606-69) assinou este
documento por meio do IP 187.1.88.210 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

27 mai 2024
14:28:17

Valdeci Corrêa Ferreira  (E-mail: bancabraz@gmail.com, CPF: 838.611.576-91) visualizou este documento
por meio do IP 189.93.233.112 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

27 mai 2024
14:28:24

Valdeci Corrêa Ferreira  (E-mail: bancabraz@gmail.com, CPF: 838.611.576-91) assinou este documento por
meio do IP 189.93.233.112 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #254ac14ab58829b1d555ccba0ee50e7bd9827b62e8e6110347e813aa55f19275

https://valida.ae/c74890255af4cbbb45f73448ff0a71557281fe387a62e3081